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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Картофелеуборочные машины непрерывно

изменяются в сторону уменьшения затрат человеческого труда и увеличения

количества автоматизированных процессов, сопровождающихся

комбинированием технических средств. Как правило, при механизированной

уборке картофеля на суглинистых почвах при высыхании после осадков

образуются почвенная корка, которая при разрушении дает комки размерами с

клубень. Так как данные почвенные комки не отсеиваются во время сепарации, то

попадая в бункер засоряют картофельный ворох, поэтому разрушение почвенных

комков актуально при уборке картофелеуборочными машинами.

Многолетними исследованиями авторов установлено, что в таких условиях

наиболее эффективна конструкция передней части комбайна с копирующими

грядку комкоразрушающими катками, поэтому необходимо проводить

исследования в этой области с разработкой их новых конструкций, что позволит

повысить технико-экономический эффект использования картофелеуборочных

машин.

Степень разработанности темы. Основные положения по применению

копирующих комкоразрушающих рабочих органов в уборочных машинах и

исследования процессов разрушения катками почвенных комков в грядке

изложены в известных трудах Н.Г. Байбобоева, Л.П. Безрукого, П.К. Белевича,

А.И. Бойко, С.Н. Борычева, Н.В. Бышова, П.И Гаджиева, А.П. Дорохова, В.Ф.

Купряшкина, Г.Д. Петрова, А.В. Сибирёва, А.А. Сорокина, И.А. Успенского и

других авторов.

Диссертация выполнена в рамках НИР ФГБОУ ВО РГАТУ по теме 3

«Совершенствование технологий, средств механизации, электрификации и

технического сервиса в сельскохозяйственном производстве» подраздел 3.2.1

«Совершенствование технологий, разработка и повышение надежности

технических средств уборки, транспортирования и хранения картофеля в

условиях сельскохозяйственных предприятий Рязанской области».
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Цель исследований – разрушение почвенных комков и улучшения

сепарации в картофе йончоробуел енишам .

В соответствии с поставленной целью были сформулированы задачи

исследований:

 провести анализ исследований применения катков на

картофелеубороч йон маши ен ;

 теоретически обосновать параметры катка картофелеуборочной

машины;

 экспериментально уточнить параметры катка картофелеуборочной

машины;

 исследовать в полевых условиях работу картофелеуборочной машины

с усовершенствованным катком;

 оценить технико-экономический эффект внедрения

усовершенствованного катка картофелеубороч йон маши ын .

Объект исследования – процесс разрушения почвенных комков катком.

Предмет исследования – закономерности процесса разрушения почвенных

комков катком.

Научную новизну работы составляют:

 теоретическая зависимость, устанавливающая связь между глубиной

погружения, количеством колец и вертикальной нагрузкой катка;

 аналитическая зависимость влияния количества колец катка и влажности

почвы на разрушение почвенных комков.

Теоретическая значимость. Установлены теоретические и

экспериментальные зависимости, позволяющие определить рациональные

параметры катка картофелеуборочной машины.

Практическую ценность работы составляют параметры катка

картофелеуборочн йо ынишам .

Методология и методы исследования. Основой диссертационного

исследования является обобщение известных научных теоретических результатов,

которые использовались для совершенствования катка картофелеубороч йон

маши ын .
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Обоснование параметров катка проводилось по известным и частным

методикам с использованием пакетов программ «Microsoft Office», «T-flex cad»,

«MathCAD v14.0», «STATISTICA 10».

Положения, выносимые на защиту:

 теоретические исследования процесса взаимодействия катка с почвой;

 результаты лабораторно-полевых исследований картофелеуборочной

машины с катком;

 технико-экономическое обоснование эффективности внедрения катка

картофелеуборочной машины.

Достоверность результатов исследований. При проведении лабораторных

и хозяйственных исследований использовались современные методики, приборы

и установки. Применялись ГОСТ 20915-2011, ГОСТ 23493-79, ГОСТ 24055-2016,

ГОСТ 28268-89, ГОСТ 34393-2018. ГОСТ Р 54781-2011.

Результаты теоретических исследований в достаточной мере согласуются с

полученными экспериментальными данными (расхождение не более 5%).

Результаты, полученные в ходе выполнения работы, согласуются с результатами,

опубликованными в независимых источниках по тематике исследования, и

прошли апробацию в печати, на международных и всероссийских научно-

практических конференциях, конкурсах.

Реализация результатов исследований.

Результаты исследований получены при испытаниях в ООО «Солнечные

луга» Луховицкого района Московской области и ООО «Верея» Клепиковского

района Рязанской области (приложение Б).

Вклад автора в решение поставленных задач состоит в разработке и

формулировании цели работы, в проведении теоретических и экспериментальных

исследований по определению параметров катка. При этом автору принадлежит

участие в постановке задач исследований, непосредственное проведение

теоретических исследований и экспериментов по обоснованию параметров

усовершенствованного катка, обработка результатов и их интерпретация, участие

в написании статей и выводов по ним.
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Апробация результатов. Основные положения и результаты исследований

доложены и обсуждены на всероссийских и международных научных

конференциях ФГБОУ ВО РГАТУ им. П.А. Костычева (2018-2021 гг.), III

национальной (всероссийской) научной конференции с международным участием

«Теория и практика современной аграрной науки», проводимой Новосибирским

государственным аграрным университетом; бронзовая медаль за проект

«Опорный каток картофелеуборочного комбайна» XXIII Московского

международного Салона изобретений и инновационных технологий «Архимед

2020».

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 7 печатных

работ, в том числе 2 – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публикации

результатов диссертационных работ на соискание ученых степеней кандидата и

доктора наук, получено 2 патента РФ на полезную модель. Объем публикаций

составляет 2,69 п.л., из которых 1,68 п.л. принадлежит лично соискателю.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, пяти

глав, заключения, списка использованных источников из 114 наименований и

приложений. Работа изложена на 124 страницах, содержит 34 рисунка, 34

таблицы и 4 приложения.
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Глава 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ

СРЕДСТВ УБОРКИ КАРТОФЕЛЯ

1.1. Развитие картофелеуборочной техники и ее современные перспективы

История развития картофелеводства в России насчитывает более двухсот

лет 50. В современном мире картофель является востребованной культурой как в

пищевой, так и химической промышленности. В этой связи в Федеральной

научно-технической программе развития сельского хозяйства на 2017-2025 годы

разработана подпрограмма «Развитие селекции и семеноводства картофеля в

Российской Федерации». Трудоемкость возделывания картофеля требует развития

и новых технологий, и средств обработки и уборки картофеля 18.

Технологическая карта выращивания картофеля включает укрупненные этапы:

предпосевная обработка почвы, посадка и уход за посевами, уборка.

Своевременная и бережная уборка урожая способствует сохранению его

первоначальных качественных характеристик и длительному хранению. За все

время эволюции средства уборки картофеля претерпели существенные изменения,

тем не менее до сих пор ручной труд полностью не ушел из этого процесса.

«В развитии средств уборки картофеля можно выделить 5 основных этапа и

4 переходных периода (рисунок 1.1). Выделение основных этапов связано с

использованием принципиально новых средств уборки картофеля:

1. этап ручного труда;

2. гужевой этап;

3. тракторный этап;

4. этап самоходных комбайнов;

5. этап роботизации» 60.

«При этом следует отметить, что достижения предыдущих этапов являются

стартовой основой последующих. В связи с этим необходимо выделение

переходных периодов, которые обладают признаками предыдущего этапа и

последующего:

9

1. плужный период;

2. период элементарной механизации;

3. период прицепных комбайнов;

4. период комбайнов с интеллектуальными бортовыми системами» 60.

Рисунок 1.1 – Этапы и периоды развития картофелеуборочных средств

«Временные рамки смены этапов развития средств уборки картофеля

сильно размыты и не имеют четких границ. Это обусловлено множеством

факторов, основными из которых являются:

1. объемы и направления производства картофеля (так уборка картофеля

для личных нужд до сих пор, как правило, осуществляется традиционно ручным

способом);

2. промышленная революция и научно-технический прогресс

(способствует созданию множества экспериментальных образцов

картофелекопателей и иной картофелеуборочной техники, которые не получили

распространения);

3. образование новых форм хозяйствования (ведет к развитию

конкуренции и, как следствие, возрастает потребность в современных средствах

уборки картофеля);

4. уровень социально-экономического развития (влечет структурные и

качественные изменения в развитии производительных сил, при этом
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способствует развитию техники при наличии сдерживающего стоимостного

фактора).

На первом этапе, когда применялся ручной труд, возделывались небольшие


[…]


на катке увеличивается воздействие на почвенные комки.

3. В процессе лабораторного эксперимента установлено, что для того, чтобы

эффективность сепарации не была ниже 79%, а величина повреждений картофеля

не более 1,3% окончательную высоту кольца принимаем 8 мм при количестве

колец 3 штуки. Экспериментально определено, что наименьшее количество

почвенных комков Укк =24,17% достигается при установке 3 колец на

цилиндрической части катка и влажности почвы 16%.

4. Установлено снижение количества почвенных комков в 1,60 раза при

работе ККР-2М и в 1,57 раза при работе GRIMME SE 150-60-М.

5. Суммарный экономический эффект от внедрения усовершенствованного

опорного катка составил 16809,76 руб. (24 га), в том числе на 1 га 700,41 руб.

Рекомендации производству

Применение катков с установленными кольцами на картофелеуборочных

комбайнах позволяют эффективно разрушать почвенные комки клубненосного

пласта.

Перспективы дальнейшей разработки темы

В дальнейшей перспективе необходимо продолжить работу по

совершенствованию механизмов копирования картофельных гряд с целью

обеспечения оптимального давления катка на их гребень.
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Приложение В

Исходные данные для технико-экономических расчетов эффективности

применения картофелеуборочного комбайна

№

п/п
Наименование показателей

Единица

измерения
Источник

ККР-2

серийный
модернизи-

рованный

1 Марка трактора для уборочного

агрегата

х

техническое

описание

МТЗ

Беларус-

82.1

МТЗ

Беларус-82.1

2 Цена картофелеуборочной

машины

руб. прайс-лист
2714888 2787944

3 Количество обслуживающего

персонала

чел. техническое

описание
3 2

4 Сумма часовой оплаты труда с

учетом всех видов доплат

механизаторов 5 разряда

руб./ч нормативно-

справочные

материалы

136,92 136,92

5 Сумма часовой оплаты труда с

учетом всех видов доплат

вспомогательных рабочих

руб./ч нормативно-

справочные

материалы

109,58 109,58

6 Урожайность картофеля т/га нормативно-

справочные

материалы

20,6 20,6

7 Годовая норма

амортизационных отчислений

на уборочную машину

% нормативно-

справочные

материалы

32,43 32,43

8 Норма отчислений на ТР и ТО

для уборочной машины

% нормативно-

справочные

материалы

15 15

9 Норма расхода горюче-

смазочных материалов

кг/ч нормативно-

справочные

материалы

10,85 10,85

10 Комплексная цена 1 кг горюче-

смазочных материалов

руб. нормативно-

справочные

материалы

38,8 38,8

11 Закупочная цена картофеля:

– неповрежденного (товарного);

– поврежденного (фуражного)

руб./т нормативно-

справочные

материалы

11600

4640

11600

4640

12 Рабочая скорость уборочного

агрегата
км/ч

протокол

испытаний
3,8 3,8

13 Ширина захвата уборочной

машины
м

техническое

описание
1,5 1,5

14 Потери клубней
%

протокол

испытаний
3,3 3,0

15 Повреждения клубней
%

протокол

испытаний
3,71 3,49

16 Годовой объем работ,

выполненный уборочной

машины (расчетный)

га

нормативно-

справочные

материалы

24 24
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Приложение Г

Балансовая стоимость энергетического средства определяется:

(1)

Где – балансовая стоимость энергетического средства, руб.; – заводская

стоимость энергетического средства, руб.

Принимаем для МТЗ Беларус-1221 - = 2590000 руб.

– коэффициент, учитывающий издержки на доставку машины в хозяйство при

покупке.

Принимаем = 1,15 66.

руб.

Балансовая стоимость с.-х. машины определяется:

(2)

Где – балансовая стоимость с.-х. машины, руб.; – заводская стоимость

с.-х. машины, руб.

Принимаем для ККР-2 - = 2714888 руб., для ККР-2М - = 2787944

руб.

– коэффициент, учитывающий издержки на доставку машины в хозяйство при

покупке.

Принимаем = 1,15 66.

руб.

руб.

Производительность (сменная) за 1 час основного рабочего времени для

картофелеуборочных агрегатов равна:

, (3)

где – производительность за 1 час основного рабочего времени, га/ч;

– рабочая скорость движения уборочного агрегата, км/ч.
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продолжение приложения Г

Принимаем, по результатам хозяйственных испытаний, : для ККР-2 -

= 3,8 км/ч, для ККР-2-М - = 3,8 км/ч.

– рабочая ширина захвата с.-х. машины, м.

Принимаем : для ККР-2, ККР-2М – 1,5 м.

– коэффициент использования времени смены.

Коэффициент использования времени смены определяется из следующего

выражения

(4)

где – время смены, ч; – время технического обслуживания, ч; – время

простоя из-за технических неполадок, ч; – продолжительность остановок по

технологическим причинам, ч; – время на повороты и холостые заезды, ч.

Принимаем, по результатам хозяйственных испытаний,

для ККР-2 – 1,54 ч, для ККР-2М – 1,54 ч. Как показали проведенные

сравнительные полевые испытания картофелеуборочных комбайнов, значение

коэффициента времени смены  зависит в значительной степени от величины ,

т.е. от времени технологических остановок.

Принимаем время смены для серийного и модернизированного варианта

= 7 часов.

В нашем случае технологические остановки происходили в основном из-за

налипания почвы на каток.

;

га/ч

,га/ч

Величина оплаты труда механизаторов за единицу объема работ

определяется:
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окончание приложения Г

, (5)

где – тарифная ставка механизатора 5 разряда, руб./ч; – число

механизаторов, чел.

руб./ч

руб./ч

Величина оплаты труда вспомогательных рабочих за выполнение 1 единицы

объема работ определяется:

(6)

– тарифная ставка вспомогательных рабочих, руб./ч;

– число вспомогательных рабочих, чел.

руб./ч

/ч

Удельные капиталовложения в расчете на 1 единицу объема работы равны:

(7)

руб./га

руб./га