ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Лучковой Инны Васильевны «Обоснование параметров катка картофелеуборочной машины», представленную к защите в диссертационный совет Д 220.057.03 при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева» (ФГБОУ ВО РГАТУ) на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства

Лучкова Инна Васильевна в 2001 г. окончила экономический факультет Рязанской государственной сельскохозяйственной академии имени профессора П.А. Костычева по специальности «Бухгалтерский учет и аудит», являлась аспирантом очной формы обучения ФГБОУ ВО РГАТУ с 01.09.2018 по 31.08.2021 г. по направлению подготовки 35.06.04 Технологии, средства механизации и энергетическое оборудование в сельском, лесном и рыбном хозяйстве, направленность (профиль) «Технологии и средства механизации сельского хозяйства». За время обучения в аспирантуре и написания диссертации Лучкова И.В. приобрела теоретические и практические знания, освоила методы научно-исследовательской работы, навыки сбора и анализа данных по сложным научным проблемам, относящимся к профессиональной области. Лучковой И.В. были проведены теоретические и экспериментальные исследования в области обоснования параметров колец, закрепленных на катке картофелеуборочной машины, так как разрушение почвенных комков непосредственно в грядке перед подкопом (когда клубни защищены слоем почвы) оптимально и способствует улучшению сепарации почвенных комков.

Сфера ее научных интересов – совершенствование технологий и средств механизированной уборки картофеля.

Результаты исследований получены при испытаниях в ООО «Солнечные луга» Луховицкого района Московской области и ООО «Верея» Клепиковского района Рязанской области.

По теме диссертационной работы опубликовано 7 печатных работ, в том числе 2 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертационных работ на соискание ученых степеней кандидата и доктора наук, получено 2 патента РФ на полезную модель.

Основные положения и результаты исследований доложены и обсуждены на всероссийских и международных научных конференциях ФГБОУ ВО РГАТУ им. П.А. Костычева (2018-2021 гг.), III национальной

(всероссийской) научной конференции с международным участием «Теория и практика современной аграрной науки», проводимой Новосибирским государственным аграрным университетом; бронзовая медаль за проект «Опорный каток картофелеуборочного комбайна» XXIII Московского международного Салона изобретений и инновационных технологий «Архимед 2020».

В процессе работы над диссертацией Лучкова Инна Васильевна проявила трудолюбие, аналитические способности, умение самостоятельно выполнять сложные научно-технические задачи. При выполнении работы зарекомендовала себя как квалифицированный и компетентный специалист по широкому кругу вопросов. Работа написана логически, последовательно, четко и ясно.

В ходе написания диссертации Лучкова И.В. самостоятельно сформулировала цель работы, изучила литературные источники информации по данной теме, которые способствовали конкретизации и уточнению поставленных задач. Лучкова И.В. проводила теоретические исследования, лабораторные и хозяйственные испытания, позволившие определить и обосновать рациональные параметры усовершенствованных элементов катка картофелеуборочной машины.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Лучковой И.В. является решением научно-технической задачи, имеющей важное народно-хозяйственное значение. Данная работа является законченной научно-квалификационной работой и соответствует критериям п. 9, 10, 11, 13 и 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842), а её автор, Лучкова Инна Васильевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 - Технологии и средства механизации сельского хозяйства.

Научный руководитель:

доктор технических наук, профессор,
заведующий кафедрой
строительства инженерных
сооружений и механики
ФГБОУ ВО РГАТУ

«14» сентября 2021 г.

Подпись С.Н. Борычева заверяю
Начальник управления кадров

С.Н. Борычев

Г.В. Сиротина